УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 11 ИМЕНИ БОРИСА ИВАНОВИЧА КОЛЕСНИКОВА»
(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 11»)

ПРИКАЗ

« 01 »  марта 2023

                №  01-05-81
О  проведении Всероссийских проверочных работ
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282  «О проведении Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте-апреле 2023 года Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с порядком проведения ВПР в 4-8, 11 -х классах в соответствии с планом-графиком и со схемой (Приложение).

3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной организации в 5-8,11 классах Глушич Л.М., заместителя директора по УВР;  в 4-х классах - куратора начального образования Шевченко Я.А.
3.1.  Ответственному организатору проведения ВПР Глушич Л.М.:

           3.1.1. Информировать педагогический коллектив МБОУ «Гимназия № 11» об особенностях проведения ВПР в марте-апреле  2023 года.
3.1.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ «Гимназия № 11»  в списки участников ВПР, в том числе авторизоваться в федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО); .

3.1.3. Скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, макет бумажного протокола и список кодов участников работы.

3.1.4. Проинформировать диспетчера расписания Кутареву Л.А. о необходимости внесения изменений в расписание занятий в дни проведения ВПР.
3.1.5. Назначить ответственных учителей-экспертов  и ассистентов в аудитории (Приложение)
4. В день проведения ВПР ответственному организатору:
 - скачать критерии оценивания ответов и передать их экспертам;

- организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в аудиториях, организовать заполнение  протокола соответствия;

- организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания работ в течение не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету.
4.1.Организовать заполнение по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС ОКО. Загрузить заполненную форму в ФИС ОКО в соответствии с графиком.
5. Ответственным учителям - предметникам за проведение и  подготовку к ВПР по предмету:

 - проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР;

- подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР;
           - получить у зам.директора по УВР Глушич Л.М. в электронном варианте комплекты для проведения ВПР (архив с материалами для проведения ВПР, макет бумажного протокола и список кодов участников работы);

- за день до проведения ВПР распечатать варианты работ, бумажный протокол и коды участников;

- раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР.
6. Организаторам в аудитории:

- провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в аудитории;

- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы;
- перед началом работы выдать коды участникам ВПР;

- по окончании проведения работы  собрать все комплекты с ответами участников и передать их зам. директору по УВР.
7. Назначить ответственных учителей - предметников за проведение ВПР по своему предмету и  экспертами по проверке ВПР:
	- по русскому языку
	Матюшко Н.А.

Туслову В.В.
Сурина Г.Р.

	- по математике
	Ереметова О.М.

Жданову В.В.

Кутареву Л.А.

	- по окружающему миру
	Абдрашитову М.А., Шандро Л.Н.

	- по обществознанию,  истории

-по физике
	Иванову А.В.
Кискину Л.А.

Шпетного А.В.

	- по биологии
- по химии
	Сидорову Л.А., Маклакова И.И.
Сидорову Л.А.

	- по географии
	Дианову Л.Н.

	- по английскому языку
	Назаркину В.В.., Корнецкую М.А., Пасынкову Е.А.

8. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями оценивания работ, Проверить ответы участников ВПР по соответствующему предмету с помощью критериев в течение следующих двух дней.
Заполнить в течение дня проверки и следующего дня электронную форму сбора результатов выполнения ВПР для каждого из участников,  внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. (Если обучающийся отсутствовал на ВПР, указать «отсутствовал» в ячейке варианта. Если данный код не  был распределен никому из обучающихся, оставить ячейку и стоку с кодом пустыми)
 В электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, Ф.И.О. не указываются. Соответствие Ф.И.О. и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.
Заполненные электронные формы передать зам. директору по УВР Глушич Л.М., ответственному за организацию и проведение ВПР в гимназии.

9. Назначить Кухта Т.И. техническим специалистом заполнения форм результатов ВПР.

10. Дежурным администраторам, дежурным классным руководителям, дежурным на этажах гимназии учителям обеспечить  в дни проведения ВПР порядок и тишину на переменах на период проведения ВПР.

11. Классным руководителям  4-8,11 классов:

- до проведения проверочных работ получить коды для обучающихся - участников ВПР и выдать их обучающимся. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы;

- довести данную информацию до сведения обучающихся и их родителей с записью в дневник.
           12. Назначить Щербинину Д.А., зав.библиотеки наблюдателем за процедурой проведения ВПР.
13 .Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                         Н.М.Шпетная
Глушич Людмила Михайловна,
 390511
  С приказом ознакомлены:

	Л.М. Глушич

	М.А. Абдрашитова

	О.М. Ереметова

В.В. Жданова

Л.А. Кутарева

Т.И. Кухта

	Л.Н. Дианова
Н.А. Матюшко

Г.Р. Сурина

В.В. Туслова

	А.В. Шпетный

	А.В. Иванова
Л.А. Сидорова
Е.А. Пасынкова

М.А. Корнецкая

В.В. Назаркина

Л.А. Кискина
И.И. Маклаков
Л.Н. Шандро

Я.А. Шевченко

Д.А. Щербинина

Ю.Б.Мовила

Ю.В.Болигатова

Приложение
График - схема проведения ВПР
	4 классы

	Дата проведения
	Урок
	Предмет
	Продол-сть работы
	Класс
	Каб.

№
	Ответственный учитель
	Организаторы в аудитории

	04.04
	2
	Русский язык (диктант)
	45 мин
	4А
	20

35
	Шандро Л.В.
	Болигатова Ю.В.
Мовила Ю.Б.

	4Б

	Абдрашитова М.А.

	06.04
	3
	Русский язык.

 Часть 2
	45 мин
	4А
	20

35
	Шандро Л.В.

	4Б

	Абдрашитова М.А.

	11.04
	2
	Математика
	45 мин
	4А
	20

35
	Шандро Л.В.

	4Б

	Абдрашитова М.А.

	13.04
	3
	Окружающий мир
	45 мин
	4А
	20

35
	Шандро Л.В.

	4Б

	Абдрашитова М.А.

	5 классы

	21.03
	3

	Русский язык
	60 мин
	5А
	45
	Туслова В.В.
	Учитель по расписанию

	5Б
	30
	Туслова В.В.

	23.03
	2

	Математика
	60 мин
	5А
	45
	Кутарева Л.А.

	5Б
	37а
/47а
	Кутарева Л.А.

	28.03
	2

	История
	45 мин
	5А
	45
	Кискина Л.А.

	5Б
	11
	Кискина Л.А.

	30.03
	3

	Биология
	45 мин
	5А
	44
	Маклаков И.И.

	5Б
	28
	Маклаков И.И.

	6 классы

	22.03
	2-3
	Русский язык
	90 мин
	6А
	По расписанию уроков
27/37
27/37
	Сурина Г.Р.
	Учитель по расписанию

	2-3

	6Б

	Матюшко Н.А.

	24.03
	3
	Математика
	60 мин
	6А

	Ереметова О.М.

	6Б

	Ереметовоа О.М.

	28.03

05.04:
06.04
	2

	История
	60 мин
	6А

	Иванова А.В.

	6Б

	Иванова А.В.

	Обществознание (комп.ф.)
	45 мин
	6А

	Иванова А.В.

	6Б

	Иванова А.В.

	30.03
(один из предметов на основе случайного выбора ФИСОКО)
	3

	Биология
	45 мин
	6А

	Сидорова Л.А.

	6Б

	Сидорова Л.А.

	География
	45 мин
	6А

	Дианова Л.Н.

	6Б

	Дианова Л.Н.

	7 классы

	21.03
	2-3
	Русский язык
	90 мин
	7А
	По расписанию уроков
	Лазарева Л.В.

Сурина Г.Р.
	Учитель по расписанию

	7Б

	23.03
	3-4
	Математика

	90 мин
	7А

	Ереметова О.М.

	7Б

	Жданова В.В.

	31.03

(один из предметов на основе случайного выбора ФИСОКО)
	2

	История
	45 мин
	7А

	Кискина Л.А.

	7Б

	Кискина Л.А.

	Обществознание
	45 мин
	7А

	Кискина Л.А.

	7Б

	Кискина Л.А.

	География
	45 мин
	7А

	Дианова Л.Н.

	7Б

	Дианова Л.Н.

	06.04
	3
	Английский яз
	45 мин
	7А
	17
	Назаркина В.В., Корнецкая М.А., Пасынкова Е.А.

	7Б
	36
37а

	04.04
(один из предметов на основе случайного выбора ФИСОКО)
	2

	Биология
	45мин
	7А
	По расписанию уроков
	Сидорова Л.А.

	7Б

	Сидорова Л.А.

	2
	Физика
	45 мин
	7А

	Шпетный А.В.

	3

	7Б

	Шпетный А.В.

	8 классы

	21.03
	2-3
	Русский язык
	90 мин
	8А

	Туслова В.В.
	Учитель по расписанию

	2-3

	8Б

	Сурина Г.Р.

	23.03
	3-4
	Математика
	90 мин
	8А

	Жданова В.В.

	8Б
	По расписанию уроков

	28.03

(один из предметов на основе случайного выбора ФИСОКО)
	3

	История
	45 мин
	8А

	Кискина Л.А.

	8Б

	Обществознание
	45 мин
	8А

	Кискина Л.А.

	8Б

	География
	45 мин
	8А

	Дианова Л.Н

	8Б

	31.03

(один из предметов на основе случайного выбора ФИСОКО)
	2-3
	Химия
	90 мин
	8А

	Сидорова Л.А.

.

	2-3

	8Б

	3

	Биология
	45 мин
	8А

	Сидорова Л.А.

	8Б

	Физика
	45 мин
	8А

	Шпетный А.В.

	8Б

	11 класс

	21.03
	3-4
	История
	90 мин
	11
ИУП-1
	28
	Иванова А.В.
	Учитель по расписанию

	11
ИУП-2
	29